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koyunlar tohum/andı. Tolıumlamalardan sonra 40 gün içinde geri dön
meyenierin oranı lıer iki gnıpta % 66.6 bulundu. 

SU M MARY 

A Study on the EITect of Pregnant Mare Serum 
Gonadotropin (PMSG) and Gonadotropin Releasing 

Hormone (GnRH) on the Synchronization and Fertility of Ewes 

bı this researclı, twenty five Merino ewes were used. Vagina/ 
sponges wlıiclı contain 30 mg. Cronolone were applied for 14 days. 
Ewes were divided into two groups one day before witlıdrawa/ of the 
sponges. Ewes bı tlıe first and the second groups were treated with 
100 nıcg. Gonadorelin and 500 JU PMSG respectively. All ewes were 
showed estnıs and were insenıinated witlı 0.25 cm3 of senıen co/lected 
from tlıe same ram and diluted witlı glucose-phosplıate diluent. The 
rates of ewes wlıiclı did not show estnıs 40 days after the ilisemina
tions were found as 66.6 % for botlı groups. 

Key Words: Ewe, PMSG, GnRH, synchronization, ferti/ity. 

GIRIŞ 

Koyunlarda östrus sinkronizasyonu amacıyla progestagenler kullanılabilir. 
Progestagen sağıtımının sonunda düşük dozda (500 lU) PMSG uygulanması ovu
lasyonun daha kesin bir şekilde kontrolünü sağlar1 . Ovulasyonun oluşturulması 
ve LH salgısının uyarılması amacıyla GnRH da kullanılabifu2. Vaginal sünger 
şeklinde kullanılan porgestagenlerin uygulama süresi genellikle 12-16 gündw-2. 
Progestagen içeren vaginal süngerin alınıp aynı anda PMSG enjekte edilmesin
den sonra 36-60 saat içinde kızgınlık görülür3. Bu yüzden eğer östrus araması ya
pılrnıyorsa tohumlamalar, bazı yazariara göre3 süngerin alınmasından sonra 44-
58. saatlerde 250-500 milyon tohumlama dozu kullanılarak, bazı yazariara göre 
ise1 54. saatte tek veya 48 ve 60. saatlerde olmak üzere iki kez yapılmalıdır. 

Toteda ve ark.4, 120 koyuna 14 gün süre ile 30 mg. FGA içeren vaginal 
sünger uygulamışlar ve süngerler geri alındığında koyunları gruplara ayırarak 
farklı dozlarda PMSG enjekte etmişlerdir. Sadece sünger uygulanan ya da 200, 
300, 400 lU PMSG verilen koyunlarda tabü tohumlama yöntemiyle % 79.2; 91.7; 
95.8 ve 95.8 gebelik oranı elde edilmiştir. Aynı şekilde vaginal sünger + PMSG 
kombinasyonu uygulayarak Soto ve ark.s % 96.6 östrus, % 44.8 gebelik, Cruz ve 
ark.6 ise % 92.0 östrus % 91.3 gebelik oranı elde ettiklerini bildirmektedirler. 

Alkass ve ark?, 13 gün süre ile MAP içeren vaginal sünger uyguladıkları 
koyunları sünger çıkarıldığında iki gruba ayırmışlar, birinci gruptakilere 750 lU 
PMSG, ikinci gruptakilere de 100 mcg. GnRH enjekte etmişlerdir. PMSG veri-

-136-



lenlerde östrus görülme saati, östrus ve gebelik oranlarının 58 saat, % 78.6 ve % 
64.28, GnRH verilenlerde ise bu özelliklerin sırasıyla 93 saat, % 50.0 ve % 35.71 
olduğu saptanmıştır. 

Kobayashi ve ark.8, PMSG enjeksiyon zamanı ile koç katımının etkisini 
araştırdıkları bir çalışmada koyunlara 9 gün süre ile vaginal sünger uygulayıp 
değişik zamanlarda da (sünger alındığı gün veya iki gün önce) 600 lU PMSG en
jekte etmişlerdir. Buna ek olarak koyunlara östrus gösterdiklerinde 100 mcg. 
LH-RH uygulanuşlar ve 9 saat sonra da koyunları tohumlamışlardır. Bu şekilde 
koyunlarda % 85.0-100 arasında östrus, % 60.0-87.5 arasında kuzulama oranı 
elde etmişlerdir. 

Fukui ve ark.9 da vaginal süngerin çıkarılmasından iki gün önce 600 lU 
PMSG enjekte etmişler ve koyunların bir bölümüne de östrus gösterdikleri za
man 100 mcg. GnRH uygulamışlardır. Saptanan kuzulama oranı sırasıyla % 58.3 
ve 58.3 olmuştur. Yapılan bir araştırmada da koyunlara vaginal sünger + 750 
lU PMSG uygulandıktan sonra östrus gösterenler iki gruba ayrılmış, birinci 
gruptakilere serum fizyolojik, ikinci gruptakilere de 150 mcg. GnRH enjekte 
edilmiştir. Bundan altı saat sonra 300x106 motil spermatozoon içeren tohumlama 
dozları ile suni tohumlama yapılmıştır. Elde edilen gebelik oranı sırasıyla % 27.8 
ve 57.9 olmuştur10. Öte yandan kızgınlıkları 60 mg. MAP + 600 l U PMSG kom
binasyonu ile sinkronize edilip östrusun görülmesinden 36 saat sonra 100 mcg. 
GnRH verilen ya da verilmeyen koyunlarda kuzulama oranı % 26.7 ve 26.3 bu
lunmuştur11. Hamra ve Jassim12, 50 koyuna 14 gün süre ile 60 mg. MAP iÇeren 
vaginal sünger tatbik etmişler ve süngerler alındığında koyunları beş gruba ayır
mışlardır. Birinci grup kontrol olarak ayrılmış, ikinci, üçüncü, dördüncü ve 
beşinci gruplara ise sırasıyla 150 lU HMG, SOO lU HCG, SOO lU PMSG ve altı 
saat ara ile 50 mcg. GnRH (48 saat içinde) enjekte etmişlerdir. Östrus ve doğum 
oranları HMG verilenlerde % 100 ve 100, HCG verilenlerde % 90 ve 50; PMSG 
verilenlerde % 100 ve 100; GnRH verilenlerde % 100 ve 80, kontrol grubunda 
ise % 50 ve 40 olarak saptanmıştır. Bunun yanısıra yazarlar dört uygulama gru
bunda doğan kuzu sayısının sırasıyla % 130, 60, 150 ve 90 olduğunu, PMSG'nin 
diğerlerine kıyasla kuzu sayısını artırdığını bildirmişlerdir. 

Harnra ve arkP'nın bildirdiğine göre 14 gün vaginal sünger uygulanan ve 
geri alındığında bir bölümüne 750 lU PMSG, bir bölümüne de 72 saat içinde bir 
saat arayla 0.125 mcg. GnRH enjekte edilen koyunlarda östrus oranı sırasıyla % 
100 ve 75; gebelik oranı da % 56 ve 44 bulunmuştur. 

Progestagenler ya da prostaglandin Fıa kullanılarak östrus sinkronize edi
lebilir, ancak her iki yöntemde de gebelik oranı düşük olarak ortaya çıkabilir!. 
Nitekim Dickie14, Chronogest ve SOO lU PMSG uygulayarak sinkronize ettiği 
Tyrol Mountain ırkı koyunlarda iki ayrı sürüde % 17 ve% 10 gebelik oranı sap
tamıştır. Oysa Cruz ve ark.6 aynı yönt~mle sinkronize ettikleri koyunlarda kont
rol grubuna göre daha yüksek (% 91.3 ve 76.0) döl verimi elde etmişlerdir. 

- 137-



Yapılan araştırmada güdülen amaç, elde edilecek veriler ile östrus sinkro
nizasyonuyla ortaklaşa olarak yürütülecek suni tohumlama çalışmalan için 
oluşturulacak yeni organizasyon biçimlerine alt yapı hazırlanmasına katkıda bu
lunmaktır. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırmada materyal olarak Bandırma Koyunculuk Araştırma Enstitüsü 
bünyesinde yetiştirilen Merinos ırkı 25 koyun ve bir koç kullanıldı. Tes•düfi ör
nekleme yöntemiyle seçilen koyunlara işletmenin bakım-besleme koşullan dışın
da ek bir uygulama yapılmadı. Üreme mevsiminde bulunan koyunlara 14 gün 
süre ile 30 mg. Cronolene içeren vaginal sünger uygulandı. Süngerierin çıkanl
masından bir gün önce koyunlar iki gruba ayrıldı. Birinci grubu oluşturan 12 
koyuna 100 mcg. Gonadorelin (GnRH), ikinci grubu oluşturan 13 koyuna da 500 
lU PMSG enjekte edildi. Bir gün sonra da süngerler vaginadan çıkarıldı. PMSG 
enjekte edilen koyunlardan biri süngeri düştüğü için araştırma dışı bırakıldı. 

Her gün koyunlar içerisine arama koçu katılarak östrus gösterenler belir
lendi ve 0.25 cm3'lük bir tohumlama dozunda 200x1cfi motil spermatozoon bulu
nacak biçimde glikoz-fosfat sulandırıcısı ile sulandırılan taze sperma ile tohum
landılar. Tohumlamadan sonra 40 gün içinde geri dönmeyenler esasına göre ge
belik oranı saptandı. 

BULGULAR 

Yapılan araştırmada, GnRH uygulanan birinci gruptaki koyunların hepsi 
süngerierin alınmasından sonra 48 saat içinde, oysa PMSG enjekte edilen ikinci 
gruptaki 12 koyundan dördü 24 saat, kalan sekizi de 48 saat içinde östrus göster
di ve her iki grupta östrus oranı % 100 oldu. Kırk gün içinde yapılan kontrol
lerde her iki grupta dörder koyun tekrar kızgınlık gösterdi ve iki grupta gebelik 
oranlan % 66.6 ve % 66.6 olarak saptandı. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Yapılan araştırmada GnRH ve PMSG uygulanan her iki grupta % 100 
östrus ve % 66.6 gebelik oranı elde edildi. 

Saptanan östrus oranı, Kobayashi ve ark.8 nın PMSG verilenlerde % 85-
100, GnRH verilenlerde % 60.0-87 .5, Hamra ve ark.l3•nın sık sık GnRH uygula
dıklan koyunlarda % 75, olarak saptadıkları östrus oranlarmdan daha yüksek ise 
de, kimi araştıncılarm bulguJan ile önemli ölçüde benzerlik göstermekte ve bu 
sonuçlar ile desteklenir niteliktedir45·6·12• PMSG verilen ikinci gruptaki koyun
larda saptanan döl verimi bulguları, diAer araştırma sonuçlan ile karşılaştırıl
dJAında Toteda ve ark. 4, Cruz ve ark.6 ve Harnra ve Jassimıı.in bulgularmdan 
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düşük, buna karşın Soto ve ark.5 ile Fukui ve ark.1o.nın bulgularından yüksektir. 
Fukui ve ark.9 ile Hamra ve ark.B'run bulguları ile de benzerlik göstermektedir. 

GnRH uygulanan birinci grupta saptanan döl verimi düzeyi ise Hamra ve 
Jassim12'in bulgularından düşük, ancak bazı literatür verileri ile uyumlu biçirnde
& ·9·10. Buna karşın Fukui ve ark.11 ile Hamra ve arkP'nın saptadığı döl verimi 
düzeyinden daha yüksektir. 

izlenen yöntem itibariyle yapılan araştırma ile büyük benzerlik gösteren 
ve Alkass ve ark.7 tarafından yapılan araştırmada her iki grupta saptanan östrus 
oranı ile GnRH verilenlerde ortaya çıkan % 35.71 düzeyindeki gebelik oranı, ya
pılan araştırmada aynı gruplarda saptanan bulgulardan daha düşüktür, fakat 
PMSG verilenlerde % 64.28 gebelik oranı elde etmişlerdir. Bu deger de araştır
ma bulgularına çok yakındır. Ayrıca Alkass ve ark.?, GnRH verilenlerde, PMSG 
verileniere göre daha düşük döl verimi almışlardır(% 64.28 ve 35.71). Hamra ve 
ark.B'nın yaptığı çalışmada da sık sık GnRH enjekte edilen koyunlarda da 
PMSG verileniere kıyasla daha düşük döl verimi elde edilmiştir. Oysa yapılan 
araştırmada PMSG ve GnRH uygulanan iki grupta saptanan gebelik oranları ay
m olmuştur. 

Yapılan araştırmada elde edilen östrus ve gebelik oranları her ne kadar 
bazı araştırıcıların bulguları ile benzerlik göstermekte ise de, bazı literatür veri
lerinden farklıdır. Ortaya çıkan bu farklılığın materyal olarak kullanılan koyunla
rın yaş, kondisyon, bakım ve barındırma koşulları, yanısıra ırk ve genatipik özel
liklerinden kaynaklanabileceğini düşünmek olasıdır. Nitekim Ainsworth ve 
Shrestha15, artan yaş ve vücut ağırlıgının sinkronizasyon ve fertilite oranını önem
li derecede pozitif yönde etkilediğini bildirmektedirler. Koyunların mevsimsel 
üreme özelliğine sahip olmaları, saptanan sonuçlar üzerinde iklim koşullarının 
da etkili olabileceğini akla getirmektedir. Diğer taraftan araştırmalarda östrus 
uyarımı amacıyla her ne kadar progestagenler kullanılmışsa da veriliş ve uygula
ma yöntemi hepsinde aynı değildir. Tohumlamalar da bazı araştırmalarda koç 
katımı, bazılarında da suni tohumlama şeklinde yapılmıştır. Anılan faktörlerin 
de sinkronizasyon ve döl verimi düzeyini etkilernesi olasıdır. 

Sonuç olarak; üreme mevsimindeki koyunlarda 30 mg. Cronolone içeren 
vaginal süngerierin geri alınmasından sonra 500 lU PMSG veya 100 mcg. GnRH 
verilmesinin farklı sonuçlar ortaya çıkarmadığı, ancak her iki yöntem ile yeterli 
düzeyde döl verimi alınabileceği ve özellikle GnRH uygulamasının saha çalışma
larına aktarılmadan önce daha detaylı bir şekilde incelenmesine yönelik başka 
denemelerin yapılmasının yararlı olacağı kanısına varıldı. 
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